
BELED~YELERDE UYGULANAN MUHASEBE sf STEMLEM 
lmaz OLUKLULU 

Sayljtay Uzman Denetcisi 

Belediye But~e ve Muhasebe Usulu Yonetrneligi, 1580 Saylh Beledi- 
ye Kanunu, 3030 Saylli Biiyiikgehir Belediyesinin Yonetimi Haklunda Ka- 
nun ve 11.3.1931 gun ve 10750 say111 Bakanlar Kurulu Karan ile kabul edi- 
len "Belediye Muhasebe Usulu Tuziigu" hiikiimlerine dayanilarak diizen- 
lenrnig ve 2 Mays 1990 tarih ve 20506 Sayh Miikemr Resmi Gazetede ya- 
yimlanmigtu. 

1580 Sayili Belediye Kanununun 129 ncu maddesine gore, yeniden 
diizenlenen Belediye Biit~e ve Muhasebe Usulu Tiiziigii ise 24 EYLUL 
1990 tarih ve 20645 sayili Resmi Gazetede yayimlanmigtir. 

Belediye B i i ~ e  ve Muhasebe Usulii Tiiziigu hiikiimleri Resmi Gaze- 
tede yayimlandgi tarih olan 24 eylul 1990 tarihinden itibaren tum belediye- 
lerde uygulanmaya baglanmigm. 

Belediye Biit~e ve Muhasebe Usulu Yonetmelignin Biit~e ile ilgili 
hiikiimleri il, buyiikgehir, biiyiikgehir belediyelerine bag11 i l ~ e  belediyeleri 
ile Tarsus ve lskenderun belediyelerinde yaymi tarihi olan 2 Mayis 1990 
tarihinde, i l ~ e  ve kasaba belediyelerinde ise 1.1.199 1 tarihinde uygulanma- 
ya baglanmigtlr. 

Biit~e ile ilgi hiikiimler dgmdaki diger hiikiimleri il, biiyiikgehir bele- 
diyelerine bag11 i l ~ e  belediyeleri ile Tarsus ve lskenderun belediyelerinde 
1.1.199 1 tarihinde, i l ~ e  ve kasaba belediyelerinde ise 1.1.1992 tarihinde uy- 
gulanmaya baglanmigtir. 

B- ESK~ MUHASEBE S~STEM~ 

Bu yonetmeligin yiiriirliige girmesinden once Usulu Muhasebei Bele- 
diye Talimatnamesinin 59 ncu maddesi geregince pkanlan "Defatiri Hesa- 
biye Tarifnamesifine gore belediyelerde Esas defteri (Esas icmal defteri), 
muavin defterler ve Miifredat defterleri adlan altmda i i ~  ~egit  defter tutul- 
maktayd. 

Uygulanan bu muhasebe sistemine gore gelir, gider, Emanet, bo~-&i.n- 
ma ve nakit iglernleri once muavin defterlere iglenir. Daha sonra muavin def- 
terlerdeki iglemler gunliik veya aylk olarak Esas deftere ge~irilirdi. 

Mufredat defterleri ise muavin defterlerdeki kayitlmn daha aynntali 
bir gekilde iglendigi, bilgi defterleri olarak kullanilmaktaydi. 

Eski sisteme gore belediyelerde 6 adet muavin defter, 5-6 adet miifre- 
dat defteri tutulmakta, esas defter genellikle tutulmamaktaydi. 



Oysa esas defter muhasebe sisteminin temelini tegkil etmekteydi. Bu 
defter Ticari muhasebe sistemindeki Biiyiik deftere benzer nitelikte olup, ig- 
lenmesi de ona benzemekteydi. Muhasebede kullanilacak her hesap iqin 
boq ve alacak olmak iizere kargiM iki sayfa bulunmakta ve her hesap iqin 
yeteri kadar sayfa aynlmaktaydl ve iglemlere yllbagmdan itibaren birer slra 
numarasi verilerek kayitlar yapilmaktaydi. 

Ayllk mizanlar, yll sonu mizani ve Genel denge tablosu bu defter ka- 
yitlmndaki bilgilere gore diizenlenmekteydi. 

Ancak belediye saymanllklmnca bu defterin onemi geregi gibi anla- 
gilamadlgindan, saymanlrklmn yil sonlmnda diizenleyerek Sayigtay Bag- 
kanliha gonderdigi Idare ve Kesin Hesap Cetvelleri aarasinda bulunan yll- 
Irk mizan ve Genel Denge tablolm diizenlenmeden veya yanlig olarak dii- 
zenlenerek gonderilirdi. Bu nedenle Saylgtay denetqileri Belediye raporlan- 
ni yazmakta giiqliik qekerlerdi. 

C-  YEN^ MUHASEBE S~STEM~ 

Yeni yonetmelik Genel ve Katma biitqeli idarelerce y l l l d r  uygulan- 
makta olan devlet Muhasebesi sistemine gore diizenlenmigtir. 

Yonetmeligin amaci; pro,pm biitqe esasina gore belediye gider ve 
gelir biitqesinin haarlanrnasi, biitqe ve kesin hesabi ile Sayman Yonetim dii- 
nemi hesabinln qrkartdmasi, muhasebe sistemlerinin diizenlenmesi ve bele- 
diyelerin biitiin ayni ve nakdi mal varli&$ haklundaki kaylt ve iglemleri belir- 
lemektir. 

1- Program biitqe sistemi uygulanmak sureti ile hizmet maliyetlerinin 
hesaplanmasi miimkiin olmugtur. 

2- Eski yonetmelik 1930 lu yillann dili ile yazilmig oldugundan yeni 
nesil okuyup anlamakta zorluk qekiyordu. (Eghas zimemi, Esas defterine su- 
reti miibageret, sinini belediye varidati gibi terimler ornektir.) 

3- Idare Hesabi cetvel le~in ad1 sayman yonetim donemi hesabi cet- 
velleri olarak degigtirilmigtir. 

4- Hesaplarla defter ve c e t v e l l e ~  kullanma esaslm yonetmelikte be- 
lirtilmigtir. 

5- Hesaplarla cetveller,aym bilgileri kapsamak koguluyla bilgisayarla 
tutulabilir. (Yonetmelik Madde 220) 

Ancak uygulamada birligi ve denetimde etkinligi sa$mak amaciyla 
Iqigleri Bakanliginca kabul edilecek proDamlara ve programlama esas ve 
usullerine uyulmasi zorunludur.(Tuzuk Madde 102) 



6- Belediyelerin sahip olduklm gayrimenkul ve menkul mallarla 
stoklannin degerlendirilerek, muhasebelegtirilmesi ilkesi getirilmigtir. 

7- Gayrimenkul ve mallar isin amortisman aynlmaslna imkan saglan- 
maktadlr. 

8- Muhasebede kullmlan hesaplar belediyelerin iktisadi ve sosyal fa- 
aliyetlerini kargilayacak gekilde segitlendirilmigtir. (1s borqlar, dig borslar, 
akreditifler, igtiraklar, sermaye tegkili hesabi, cari yll deger dejjigimi gibi he- 
saplar ornek olarak gosterebilir.) 

9- Belediyelerde Ayniyat muhasebesi tutulmasi, Ayniyat Yonetim 
donemi hesabi verilmesi usulii getirilmigtir. 

10- Niifusu 5000 den fazla olan Belediyelere ambar kurmak mecburi- 
yeti getirilmig tir. 

E- BELED&E BfJT E MUHASEBE USULU ~ Z U G U  iLE 
GET~R~LEN YEN 7 UKLER: 

1- Biitseler, kalkinma plan ve programlmnin gerekleriyle fayda ve 
maliyet unsurlm gozoniinde tutularak verimlilik ve tutumluluk ilkelerine 
gore diizenlenir. ( Tiiziik Madde 4) 

2- Belediye giderleri isin diizenlenecek belgeler, Devlet Harcama 
Belgeleri Yonetmeligine uygun olarak diizenlenir. 

Gelir tahakkukuna iligkin belgeler vergi kanunlan ve Vergi Usul Ka- 
nununa uygun olarak Bakanhksa hazlrlanacak bir yonetmelikte belirlenir. 
(Tiiziik Madde 53) 

3- Belediyeye bag11 igletrnelerde bir ylldan fazla kullanilan ve ypnn-  
maya aginmaya veya luymetten diigrneye maruz bulunan taginmazlara 213 
sayili Vergi Usul Kanununun 269 uncu maddesi gereBnce taginmazlar gibi 
degerlenen iktisadi kiymetler, alet, edevat, dogeme ve demirba~ egya amor- 
tismana tabidir. 

fgletmede kullmlan ve degeri 213 sayli Vergi Usul Kanununda belir- 
tilen miktarlan agmayan alet, edevat, dogeme ve demirbag egya amortisma- 
na tabi tutulmayarak do@xdan gider yazilabilir. 

Belediyeler kendi iktisadi degerleri isin amortisman ayinp ayirma- 
makta serbesttirler. ( Tiiziik Madde 85) 

4- Biiyiik y a h n m l m  gerseklegtirrnek isin uzun veya orta vadeli kre- 
di alan belediyeler, b o r ~ l m  iideyebilmek isin belediye meclisinin karany- 
la belediye biitsesi isinde boq odeme fonu olugturabilirler. 

Uluslararasi kredi kuruluglama borslanan belediyelerde, tahvil ihraci 
suretiyle kaynak yaratan belediyelerde bu fonun olugturulmasi zorunludur 
(Tiiziik Madde 94) 



5- Tiiziigiin 85 inci maddesine ore ma1 varllklanndan amortisman 
aylrrnak zorunda olan belediyelere ba & katma biit~eli kuruluglarla 1580 sa- 
dl Beledi e Kanununun 19 ncu ma & esine gore kurulan belediye igletme- !ki ve isteii bag11 olarak belediye meclisince beledi enin sahip oldugu mal 

fonu olugturulur. ( Tiiziik Madde 97) 
B varllklan i ~ i n  amortisman aynlmaslna karar verilen elediyelerde yenileme 

6- Fon h e s a p l m  denetimi, yer aldD bugenin denetim usul ve esas- 
lmna tabidir. ( Tiiziik Madde 100) 

7- Kullanilma esaslan Yonetmelikte belirtilen hesaplarla cetveller, 
ayni bilgileri kapsamak koguluyla bilgisayarlarla tutulabilir. 

Uygulamada birligi ve denetimde etkinligi saglamak amaclyla fCigleri 
Bakanliginca Kabul edilecek programlara ve programlama esas ve usulleri- 
ne uyulmasi zorunludur. (Tiiziik Madde 102) 

8- Ad1 ne olursa olsun bir komisyon ya da kurul gibi bir organ veya uz- 
man bir gorevli tarafindan diizenlenen kegif, hakedig, tutanak, rapor, karar 
ve benzeri belgelere dayanilarak yapilan odemelerde Sayigtay'ca verilecek 
hiikiim sonucunda dogacak sorumluluga, tahakkuk memuru ve sa manla 
birlikte, s6zkonusu belpleri diizenleyen ve onaylayan kigiler de katdr. (Tii- 
ziik Madde 26-E) denilmek suretiyle 1050 sayili kanunun 22 nci maddesi 
hiikmiine benzer hiikiim getirilmigtir. 

9- 19.3.1931 tarihinde yayimlanmig bulunan Belediye Muhasebe 
Usulu Nizammesi o giiniin tiirkqesiyle yazilmig oldugundan yeni nesilin 
okuyup anlamasi zordu. Yeni Tiiziik giiniimiiz tiirk~esi ile yazildigindan 
herkes tarafindan okunup anlagilabilmektedir. 

F- BELED~YE  YEN^ MUHASEBE S~STEM~N~N ACIKLANMASI 

Yeni yonetmelige gore belediyelerde uygulanacak muhasebe sistemi- 
nin temelini yevmiye defteri tegkil etmektedir. 

Yevrniye defteri her hesap iqin ayn bi yaprak olarak tutulmak suretiy- 
le ticari muhesebedeki yevmiye defteri ve biiyiik defterin fonksiyonlanni 
birlikte yerine getirmektedir. 

Belediyelerde eskiden uy gulanan muhasebe sisteminde hesaplmn 
kontrol ve dowlugu sadece aylik mizanla saglanlrken, bu sistemcle ayllk 
mizanla birlikte giinliik hesap kontrol cetvellen de diizenlendi inden hesap- B l m n  giiniinde kontrolu saglanmakta, yanliglar aninda diizelti mektedir. 

Y onetmeli' e gore beledi yelerde aqilmasi zorunlu olan 5 1 hesap var- 
&r. Bunlardan 2 f tanesi borq bakiyesi, 16 tanesi olacak baki esi vemekte 1 12 tanesi ise bakiye vermemektedir. 51 nci hesap Gene1 sonuq esabi&. Ge- 
nel sonuq hesabi hesaplar arasindaki dengeyi saglamak amaciyla kullanil- 
makla birlikte, belediyelerin iktisadi durumlanni da yansitrnasi balamindan 
onemlidir. Bu hesap alacak devri verdiginde belediyenin ekonomik durumu 
iyi demektir. Boq devri verdiginde ise ekonomik durumu borqlmru kaqda- 
miyor demektir. 



Belediye muhasebe sistemine gore hesap planinda yazili hesaplmn 
her biri i dn  ayn yevmiye yapraklan kullanilu, giinliik iglemler hesaplar iti- 
bariyle yevmiye defterine kaylt edilir. Hesabm a& ve hesap kod numaralan 
yevmiye yapraMn baglnda gosterilir. Ay sonlannda tiim yevmiye yaprakla- 
n birlegtirilerek o ayin yevmiye defteri olugturulur. 

Yevmiye yapraklan b o r ~  ve alacak olmak iizere iki tabloya aynlmig- 
tir. Giinliik iglemlerin toplammin alin&B sutun her gun toplanlr, ay sonla- 
nnda giinliik toplamlar toplanarak ayhk toplamlar bulunur. Bu tutarlann al- 
tina ocak aylnda onceki yddan, diger aylarda onceki aydan gelen toplam ya- 
zdarak gene1 toplam bulunur. 

Yevmiye defterinde yazili hesaplmn b o r ~  ve alacak toplamlm her 
ayin sonunda mizan cetveline ge~irilerek Aylik Mizan diizenlenir. Mizamn 
b o r ~  ve alacak toplamlan birbirine egit olmasi gerekir. 

Mali yllln ilk ayina ait mizamn diizenlenmesi sirasinda geqen ylldan 
devreden hesaplann b o r ~  veya alacak miktim da ait oldu& hesaplar topla- 
mina dahil edilir. 

Yonetmelik geregince belediyelerde yevmiye defterinin diginda 17 
adet y a r h c i  defter, 8 adet tali defter tutulmakta, Ayldcmizan cetveli &gin- 
da 8 adet cetvel diizenlenmektedir. Bii t~e gelir ve b i i t~e  giderleri iglemleri- 
nin nasil yapilacagi ve defter kayitlm hakkinda yonetmelikte yeterince 
apklama bulunmaktadr. 

G- YEM MUHASEBE SfSTEMhE GECfVTE YAPILACAK 
~SLEMLER 

h ve Biiyiikgehir belediyelerinin Yeni sisteme ge~tikleri 1.1.1991 tari- 
hinden once, r l ~ e  ve kasaba belediyelerinin de yeni sisteme ge~tikleri 
1.1.1992 tarihinden once agagida ozet olarak a~iklanan iglemleri mutlaka 
yapmalan gerekmektedir. Aksi takdirde yeni sisteme gore ~dcanlmasi gere- 
ken mizm,  ayldc cetvelleri, bi i t~e kesin hesabi ile Sayman Yonetim donemi 
hesabini saglikli bir gekilde diizenlemeleri miimkiin degildir. 

Saymanlar eski sisteme gore belediyelerde tutulmakta olan gelir def- 
ten, iidenek ve bi i t~e giderleri defteri, kasa varsa kasa defteri, banka cari def- 
teri, emanet defteri ve avans ve kredi defterini 3 1 Aralik tarihinde kapatmali 
ve yil sonu mizanini mutlaka pkararak, ertesi seneye devrecek rakamlm 
bulmalid~. 

Yeni yonetmelige gore devir veren hesaplardan Kasa, Gyrnetli A ni- 

d Z yat, Kigilere ait kiymetli ayniyat, Tahviller ve Bonolarla Ki ilere ait Ta vil 
ve Bonolann, Teminat mektuplmnin, gayrimenkullerin, enkul mallann 
ve s t o k l m  saylm ve degerlendirmelen yapilarak sayun tutanaklan diizen- 
lenmelidir. 



Banka cari hesabi ile ilgili olarak bankalardan 3 1 At-& tarihi itibariy- 
le banka vaziyet cetvelleri alinmali, mevcutlann banka cari defteri ile uy- 
gunlugu saglanmalidu. 

Bu hesaplann digindaki a e n e c e k  ~ e k l e r  hesabi, B i i t~e  i ~ i  avans ve 
krediler hesabi, G e ~ e n  yil B i i t~e  i ~ i  Avans ve Krediler Hesabi, Akreditifler 
Hesabi, Miiteahhit Avanslan Hesabi, Kigi bor~ lan  hesabi, Biige Hizmetle- 
rinden dogan kigi bor~lan  hesabi, Adi Emanetler hesabi, Biitse Emanetleri 
Hesabi, Emekli kesenekleri cari Hesabi, Emlak Vergisinden Ozel Idare Pa- 
y ,  Emlak Vergisinden Biiyiikgehir p a y  hesabi, Taahhutler hesabi, h n e k -  
ler ve kullanilacak (idenekler Hesabi, Gelir Tahakkuklan, Gelir Tahakkuk- 
lanndan bor~lular Birikmig Amortismanlar hesabi, i~ bor~lar  hesabi ve dg 
bor~lar  gibi devir veren hesaplatln yil sonu b o r ~  veya alacak artiklan tespit 
edilmelidir. 

Mali ylin bagmda yukanda apkland@ ~ k i l d e  boq veya alacak am@ 
devrettigi tesbit edilen hesaplann devir miktanni gosteren devir listesi dii- 
zenlenir. B o q  ve alacak artlgi devreden hesaplann gene1 toplamlan birbiri 
ile kargilagunllr. Bu toplamlmn biiyuk olanindan kii~iik olani pkartilarak 
bulunan fark, denge sa~lamak arnaci ile sozkonusu listede Genel S o n u ~  He- 
sabina b o r ~  veya alacak yazillr. Bu gekilde olugturulan devir listesi, a~il ig 
kaydma iligkin (1) yevmiye numarah muhasebe figine baglanarak, hesapla- 
n n  a~il ig kayitlan yevmiyelere iglenir. 

Mali yd i~erisinde Genel sonu$ hesabma herhangi bir kayt  yapilmaz. 

Belediyelerin yeni muhasebe sistemine g e ~ i g  yillan olan 1991 ve 
1992 ylllatl hesaplanru inceleyecek Saygtay Denet~ilerinin, devir lglemle- 
rinin Yonetmelik esaslanna uygun olarak yapilip yapilmadgini mutlaka 
aragtmnalan, belediyelerin yeni muhdsebe sistemine saglikli bir gekilde 
ge~melerine yadmci  olaca@ gibi yanliglann ileriki yllara sirayet etmesi de 
onlenmig olacaktlr. 

Saylgtay'a verilen Sayman Yonetim Diinemi Hesabi Cetvelleri ( Idare 
hesabi cetvelleri) arasinda bulunan-Yonetim Donemi Hesap ozet cetveli- 
nin-( &ek 6-1) .... Yhna devredilen sutunun da yer alan tutarlann, yeni ma- 
li yilin qilig kaydna ait (1) yevmiye numarall Muhasebe f ig i  eki devir liste- 
sinde yer alan ilgili hesabin b o r ~  ve alacak tutarlanna, Toplam siitununda 
yer alan tutarlann ise Mali y h  son ayna ait yevmiye ve A y k  mizan cetve- 
linde yer alan hesaplann toplam tutarlanna egit olup olmadigi ve ylbagi sa- 
yim tutanaklan ile menkul ve gayrimenkul mallann degerlendirilmelerinin 
yonetmelik e s a s l m a  gore yapdip yapilmadli;lmn mutlaka arqtmlmasi ge- 
rekmektedir. 




